
Организация Объединенных Наций  A/C.4/69/SR.16 

  

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

12 January 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

14-63546X (R) 

*1463546(R)*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам  

и вопросам деколонизации  

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 16-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 29 октября 2014 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Бхаттараи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Непал) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 52 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 

 



A/C.4/69/SR.16 
 

 

2/14 14-63546X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 

Пункт 52 повестки дня: Всестороннее рассмотрение 

всего вопроса об операциях по поддержанию мира 

во всех их аспектах (продолжение)  
 

1. Г-жа Боланьос Перес (Гватемала) говорит, что 

операции по поддержанию мира играют центральную 

роль в поддержании международного мира и безопас-

ности и необходимо укреплять их оперативный потен-

циал и организационную структуру. Делегация страны 

оратора надеется получить более подробную информа-

цию об объеме, составе и структуре Независимой груп-

пы высокого уровня по операциям по поддержанию 

мира, которая должна быть сформирована Генеральным 

секретарем для проведения обзоров операций по под-

держанию мира. Любой такой обзор должен обсуж-

даться Специальным комитетом по операциям по под-

держанию мира как единственной структурой для глу-

бокого анализа политики в области поддержания мира, 

а также со странами, предоставляющими войска. Все 

операции по поддержанию мира должны иметь ясные, 

осуществимые и поддающиеся контролю мандаты, 

адаптированные в каждом отдельном случае к конкрет-

ной ситуации. Для успешного выполнения мандатов 

необходимо устранять дефицит возможностей, ресур-

сов и учебной подготовки путем усиления координации 

действий между Советом Безопасности, Секретариатом 

и странами, предоставляющими войска. Совету Без-

опасности следует проводить консультации со страна-

ми, предоставляющими войска, с самого начала по всем 

аспектам операций по поддержанию мира, в частности 

по корректировке мандатов и изменению структуры, а 

также учитывать их мнения и возможности. Ежегодный 

обмен мнениями с командирами миссий, дислоциро-

ванных на месте, является полезной практикой, кото-

рую следует продолжать.  

2. У делегации страны оратора серьезные опасения 

вызывают последствия и объем так называемых 

«надежных» операций по поддержанию мира; она под-

черкивает исключительный характер мандата, предо-

ставленного Миссии Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Демократической Республике 

Конго (МООНСДРК) согласно резолюции 2147 (2014) 

Совета Безопасности. Есть вопросы относительно того, 

как увязать принуждение к миру с основными принци-

пами поддержания мира Организации Объединенных 

Наций, а именно согласие сторон, непредвзятость и 

применение силы только в порядке самообороны или 

защиты мандата, необходима оценка его последствий 

для операций по поддержанию мира. Хотя современные 

технологии, в том числе беспилотные летательные ап-

параты, могут быть полезными, они должны приме-

няться только в соответствии с принципами, заложен-

ными в Уставе Организации Объединенных Наций, при 

этом следует признать связанные с этим риски, в част-

ности в отношении норм международного гуманитар-

ного права о разграничении между гражданскими ли-

цами и боевиками и между поддержанием мира и при-

нуждением к миру. Делегация надеется на обсуждение 

выводов Группы экспертов по вопросу об использова-

нии технических средств и новаторских методов в дея-

тельности Организации Объединенных Наций по под-

держанию мира.  

3. Нападения на персонал операций по поддержа-

нию мира в 2014 году служат трагическим напоми-

нанием о том, что государства, в которых дислоциро-

ваны миротворцы Организации Объединенных 

Наций, несут ответственность за гарантию их без-

опасности, которая должна иметь абсолютный прио-

ритет. Необходимо принять меры по ускорению рас-

следования нападений, привлечению к судебной от-

ветственности виновных и обеспечению исключения 

подобных инцидентов в будущем. Следует вынести 

благодарность Департаменту операций по поддержа-

нию мира и Департаменту полевой поддержки за 

быстро принятые ответные меры по сдерживанию 

эпидемии Эболы в целях обеспечения операций по 

поддержанию мира в затронутых странах и профи-

лактические меры по защите персонала миссий. Опе-

рации по поддержанию мира надо рассматривать не 

как субподряд, по которому трудную и опасную зада-

чу поддержания мира выполняют привлеченные со 

стороны развитыми странами дешевые силы из раз-

вивающихся стран, а как составную часть общей 

приверженности международного сообщества целям 

и принципам Организации Объединенных Наций. 

Поскольку долгосрочная устойчивость операций по 

поддержанию мира будет зависеть от потенциала 

стран, предоставляющих войска, возмещение затрат 

на войска должно производиться своевременно и эф-

фективно. Гватемала сохраняет твердое намерение 

предоставлять высокоэффективный и компетентный 

персонал миссиям Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира.  

4. Г-н Торо-Карневали (Боливарианская Республи-

ка Венесуэла) говорит, что некоторые делегации, отме-

чая, что большинство конфликтов в настоящее время 

являются межгосударственными по своему характеру, 

выступают за более активный подход к поддержанию 

мира, в том числе используя бригады оперативного 

вмешательства и совместные операции, а также приме-

няя беспилотные летательные аппараты. Однако следу-



 
A/C.4/69/SR.16 

 

14-63546X 3/14 

 

ет отметить, что межгосударственные конфликты суще-

ствовали и раньше — одним из примеров может слу-

жить конфликт 1961 года в Конго — и активные миссии 

по поддержанию мира и бригады оперативного вмеша-

тельства тоже использовались в прошлом, как в случае 

операции Организации Объединенных Наций в Сома-

ли, начатой в 1992 году, и размещения сил Организации 

Объединенных Наций по охране в начале 1990-х годов. 

Эти миссии вызывали разногласия, и энтузиазм в от-

ношении таких операций остыл почти на десятилетие. 

Текущая ситуация в области поддержания мира пред-

ставляет собой возобновление этого подхода и в силу 

этого требует осмотрительности. Независимо от того, 

что природа конфликта могла измениться, основные 

принципы поддержания мира должны быть сохранены. 

Активные мандаты – не единственный способ решения 

текущих проблем мира и безопасности, в том числе за-

щиты гражданского населения; операции должны быть 

ориентированы на использование политического влия-

ния в целях достижения мирного урегулирования кон-

фликтов, ведущего к примирению сторон. В этом смыс-

ле операции являются инструментом, содействующим 

достижению решений путем переговоров, а не самоце-

лью.  

5. Делегация страны оратора присоединяется к при-

зыву о защите гражданского населения, в первую оче-

редь женщин и детей, и будет по-прежнему с внимани-

ем относиться к потребностям каждой ситуации. Необ-

ходимо скорейшее достижение соглашения, регулиру-

ющего применение новых технологий, в том числе бес-

пилотных летательных аппаратов. Остается надеяться, 

что текущее обсуждение позволит международному со-

обществу прийти к общему мнению относительно того, 

каким образом операции по поддержанию мира могут 

содействовать достижению благородной цели урегули-

рования споров мирными средствами. Специальный 

комитет по операциям по поддержанию мира является 

органом, который уполномочен рассмотреть вопрос о 

разработке новых концепций и политики поддержания 

мира.  

6. Г-н Форес Родригес (Куба) говорит, что много-

плановость операций по поддержанию мира постоянно 

вызывает затруднения. Такие проблемы, как нечеткость 

и комплексность мандатов, различия в ситуации на ме-

сте, подготовка и поведение участвующих войск, тре-

буют тщательного анализа в целях обеспечения эффек-

тивности операций по поддержанию мира и сохранения 

доверия к Организации Объединенных Наций. Незави-

симо от их сложности мандаты по поддержанию мира 

должны базироваться на строгом соблюдении принци-

пов, изложенных в Уставе Организации Объединенных 

Наций, а именно принципов суверенитета, территори-

альной целостности и политической независимости 

государств и невмешательства во внутренние дела гос-

ударств, и руководствоваться основными принципами 

поддержания мира. Четкие мандаты с ясными задачами, 

обеспеченные соответствующим финансированием и 

материальными ресурсами, адаптированные к реальной 

ситуации на месте, будут содействовать повышению 

эффективности операций по поддержанию мира; суще-

ственное значение имеют согласованные действия Спе-

циального комитета по операциям по поддержанию 

мира, Пятого комитета и Совета Безопасности.  

7. Необходимо сотрудничество между принимаю-

щими странами, странами, предоставляющими войска, 

Секретариатом и Советом Безопасности при активном 

участии принимающих стран и стран, предоставляю-

щих войска, на всех этапах процесса принятия реше-

ний. Твердые обязательства в отношении дислоцируе-

мых войск, точное прогнозирование потребностей в ре-

сурсах и согласованная стратегия вывода войск должны 

быть в наличии до утверждения и разворачивания каж-

дой операции. Деятельность по миростроительству, 

осуществляемая на начальных этапах операции по под-

держанию мира, составляет основу оказания помощи 

странам, выходящим из конфликта, в выработке и 

укреплении стратегических направлений устойчивого 

развития. Использование современных технологий 

должно быть нацелено на гарантированное обеспече-

ние безопасности и защиту миротворческих сил в соот-

ветствии с основными принципами поддержания мира 

и принципами, изложенными в Уставе Организации 

Объединенных Наций. Ликвидация голода, нищеты и 

неравенства — единственный путь преодоления цикла 

конфликтов, построения и поддержания мира и исклю-

чения необходимости в дальнейших операциях по под-

держанию мира с большими людскими и материальны-

ми потерями.  

8. Государства являются основными участниками, 

ответственными за защиту гражданского населения. 

Защита гражданского населения никогда не должна ис-

пользоваться в качестве предлога для несоблюдения 

принципов Устава или изменения базовых принципов 

поддержания мира или для введения мандатов, легити-

мирующих военное вмешательство или действия по 

свержению законных правительств. Роль региональных 

мероприятий должна регулироваться в соответствии с 

главой VIII Устава, поскольку первоочередную ответ-

ственность за поддержание международного мира и 

безопасности несет Организация Объединенных 

Наций.  

9. Г-жа Морган (Мексика) говорит, что операции по 

поддержанию мира имеют основополагающее значение 



A/C.4/69/SR.16 
 

 

4/14 14-63546X 

 

для деятельности Организации Объединенных Наций 

по достижению международного мира и безопасности; 

они также содействуют взаимосвязи безопасности и 

развития. Идеальной площадкой для обсуждения во-

просов, касающихся операций по поддержанию мира, 

является Специальный комитет по операциям по под-

держанию мира, который должен стать пространством 

для обсуждения по существу вопроса, ведущего к со-

глашениям между государствами-членами и Секретари-

атом, отражающим выполнение мандатов на местах. 

Совет Безопасности должен проводить регулярные кон-

сультации со странами, предоставляющими войска и 

полицейские силы, чтобы их мнения учитывались при 

возобновлении мандатов; они должны участвовать в 

принятии решений и выработке политики на всех эта-

пах и по всем процессам, затрагивающим данную мис-

сию.  

10. В 2014 году Мексика объявила о своем намерении 

возобновить участие в операциях по поддержанию ми-

ра с акцентом на гуманитарную деятельность на благо 

гражданского населения и поставить на службу между-

народному сообществу свой опыт в оказании гумани-

тарной помощи. Решение о возобновлении участия со-

ответствует финансовому взносу Мексики в бюджет 

операций по поддержанию мира и ответственной роли, 

которую она стремится играть на международной 

арене. Она желает содействовать миссиям с четким 

мандатом, отвечающим основным принципам мекси-

канской внешней политики и утвержденным Советом 

Безопасности. Ее участие будет определяться на основе 

ее оценки и анализа каждой операции. Она надеется 

вступить в сотрудничество со странами, предоставля-

ющими войска, и Секретариатом в ближайшем буду-

щем и стремится увеличить обмен опытом и информа-

цией по развертыванию операций по поддержанию ми-

ра. 

11. Для успеха операций по поддержанию мира необ-

ходимы четкие, объективные, практически реализуемые 

и поддающиеся измерению мандаты, при этом Органи-

зация Объединенных Наций должна впредь соблюдать 

принципы поддержания мира. Делегация страны орато-

ра вновь подтверждает свою обеспокоенность по пово-

ду мандатов на принуждение к миру и надеется, что 

они не станут обычной практикой, поскольку подрыва-

ют непредвзятость и легитимность операций по под-

держанию мира. Мексика приносит благодарность пер-

соналу, военнослужащим и добровольцам, участвую-

щим в операциях по поддержанию мира, чья самоот-

верженность служит доказательством общей ответ-

ственности государств-членов за поддержание между-

народного мира и безопасности.  

12. Г-н Сунарьо (Индонезия) говорит, что его деле-

гация хотела бы почтить память всех погибших миро-

творцев, в том числе тех, кто погиб недавно при испол-

нении обязанностей и выразить соболезнование их се-

мьям и их странам. Поскольку миссии по поддержанию 

мира принимают на себя все более сложные обязанно-

сти перед лицом весьма реальных угроз, Организации 

Объединенных Наций и международному сообществу 

следует увеличить оказываемую им поддержку. Все за-

интересованные стороны в операциях Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира должны 

принять энергичные и устойчивые меры по достиже-

нию общего понимания проблем, связанных с поддер-

жанием мира; при этом необходимо подчеркнуть, что, 

несмотря на введение более активных мандатов, стра-

ны, предоставляющие войска, продолжают испытывать 

трудности, мешающие им быстро реагировать на за-

просы от Организации Объединенных Наций.  

13. Создание бригады оперативного вмешательства и 

применение беспилотных летательных аппаратов без 

четкой процедурной правовой базы вызвало продолжи-

тельные дебаты. В этой связи Департаменту операций 

по поддержанию мира следует представить соответ-

ствующую политику по этим вопросам на рассмотре-

ние государствами-членами. Хотя основные принципы 

поддержания мира время от времени оспариваются в 

силу возрастающей сложности и многоплановости 

мандатов, для успеха операций необходимо соблюдение 

согласованных принципов и осуществление поставлен-

ных целей и сохранение этих принципов в силе и в дей-

ствии. Неоднозначность мандатов не только сказывает-

ся на безопасности и защищенности миротворцев, но и 

ставит под угрозу безопасность населения, которое им 

полагается защищать. Индонезия одобряет работу Спе-

циального комитета по операциям по поддержанию 

мира и подчеркивает его важную роль в качестве 

наиболее широкого межправительственного форума по 

обсуждению всех аспектов операций по поддержанию 

мира, в том числе ответные меры в связи с современ-

ными проблемами. Делегация страны оратора прини-

мает к сведению предстоящий обзор миротворческой 

деятельности Организации Объединенных Наций, для 

которого будет полезен конструктивный диалог и кон-

сультации с государствами-членами и региональными 

организациями. Трудно переоценить значение открыто-

го диалога, сотрудничества и координации действий 

между заинтересованными сторонами.  

14. Индонезия привержена международному миру и 

безопасности, и поддержание мира останется важным 

элементом ее внешней политики; более 

1830 индонезийских миротворцев участвовали в девяти 



 
A/C.4/69/SR.16 

 

14-63546X 5/14 

 

миссиях по поддержанию мира Организации Объеди-

ненных Наций. Участие смешанного батальона в Сме-

шанной операции Африканского союза-Организации 

Объединенных Наций в Дарфуре (ЮНАМИД) и предо-

ставление трех вертолетных подразделений для другой 

операции по поддержанию мира указывают на суще-

ственное увеличение ее вклада. Индонезия сохраняет 

ориентацию на дальнейшее укрепление многопрофиль-

ного потенциала своих миротворцев путем многосто-

ронней учебной подготовки, поскольку войска должны 

быть готовы к быстрому развертыванию, способны вы-

полнять активные антитеррористические действия, ока-

зывать помощь в случае стихийных бедствий и обла-

дать глубоким знанием местных особенностей. Индо-

незийский центр мира и безопасности готовит миро-

творцев к выполнению усложняющихся требований и 

мандатов; Индонезия также стремится использовать его 

для повышения потенциала региона по поддержанию 

мира. На встрече на высшем уровне по вопросам дея-

тельности Организации Объединенных Наций по под-

держанию мира, состоявшейся на полях шестьдесят де-

вятой сессии Генеральной Ассамблеи в сентябре 

2014 года, Индонезия взяла обязательство провести у 

себя региональное совещание по вопросам укрепления 

координации региональных потенциалов миротворче-

ской деятельности.  

15. Деятельность Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира сама по себе не является сред-

ством для прекращения конфликтов. Необходимо, что-

бы соответствующие участники в системе Организации 

Объединенных Наций и за ее пределами взаимодей-

ствовали в целях укрепления всеобъемлющего подхода 

к урегулированию конфликтов, используя дипломатию, 

посредничество, заслуживающие доверия политиче-

ские процессы, миростроительство и развитие.  

16. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика) го-

ворит, что операции по поддержанию мира предназна-

чены для обеспечения мира и спокойствия в зонах кон-

фликтов и создания благоприятных условий для пост-

конфликтного миростроительства. При соблюдении из-

ложенных в Уставе Организации Объединенных Наций 

принципов, касающихся суверенитета, государственной 

целостности и политической независимости госу-

дарств, а также невмешательства во внутренние дела 

государств, недопустимы волевые решения или полити-

зация. Делегация страны оратора настаивает на важно-

сти осуществления основных принципов поддержания 

мира, которые требуют согласия принимающей сторо-

ны и сотрудничества по всем вопросам, связанным с 

размещенными там войсками. Хотя Сирийская Араб-

ская Республика поддерживает усилия по развитию 

операций по поддержанию мира на всех уровнях, такие 

операции не заменяют собой окончательных решений, 

касающихся коренных причин конфликта. Операции по 

поддержанию мира в деле защиты гражданского насе-

ления должны выполнять свой мандат, не вторгаясь в 

первоочередные функции в этом отношении принима-

ющей страны. Защита гражданского населения не 

должна использоваться как предлог для вмешательства 

во внутренние дела государства, при этом крайне важ-

ное значение имеет достижение общего правового 

определения защиты гражданского населения до уста-

новления норм в отношении этого понятия.  

17. У страны оратора всегда были отличные отноше-

ния с Органом Организации Объединенных Наций по 

наблюдению за выполнением условий перемирия 

(ОНВУП) и Силами Организации Объединенных 

Наций по наблюдению за разъединением (СООННР) и 

приверженность оказанию поддержки этим миссиям 

всеми возможными средствами. Хотя их мандаты были 

установлены на ограниченный период, продолжающая-

ся израильская агрессия, оккупация и отказ от соблю-

дения соответствующих международных решений вы-

нудили силы по поддержанию мира Организации Объ-

единенных Наций оставаться на Ближнем Востоке де-

сятилетиями ценой огромных затрат финансовых и 

людских ресурсов. Поэтому делегация страны оратора 

призывает Организацию Объединенных Наций оказать 

давление на Израиль с целью прекращения его оккупа-

ции арабских земель и агрессии против стран и народов 

региона, чтобы миротворцы могли вернуться домой к 

своим семьям.  

18. Делегация выражает обеспокоенность в связи с 

угрозами персоналу операций по поддержанию мира, 

затрудняющими его деятельность на местах и подвер-

гающими риску жизнь миротворцев, в том числе в рай-

оне Голанских высот, где террористические акты и по-

хищения людей вынудили СООННР временно поки-

нуть определенные места. Эти акты не были случай-

ным совпадением и подтвердили предостережения со 

стороны Сирийской Арабской Республики о том, что 

некоторые страны, в нарушение международного права 

и резолюций Организации Объединенных Наций, ока-

зывают поддержку связанным с «Аль-Каидой» терро-

ристическим группам, действующим в зоне размежева-

ния. То, что Организация не приняла во внимание не-

однократные предварительные предупреждения о напа-

дениях, привело к активизации деятельности и свободе 

действий определенных групп, в том числе Фронта 

«Ан-Нусра». Делегация страны оратора призывает Ор-

ганизацию Объединенных Наций положить конец ока-

занию поддержки некоторыми странами и Израилем, 

который является оккупирующей державой, группам, 



A/C.4/69/SR.16 
 

 

6/14 14-63546X 

 

действующим в районе Голанских высот, в том числе в 

зоне размежевания.  

19. Г-н Ханифф (Малайзия), отдавая дань памяти 

миротворцам, которые дают надежду миллионам лю-

дей, затронутых конфликтами во всем мире, говорит, 

что операции Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира развиваются с учетом проблем 

XXI века и все больше требуют многоаспектного под-

хода в целях содействия достижению всеобъемлющего 

и прочного мира. Расширенные мандаты включают но-

вые задачи, такие как распределение гуманитарной по-

мощи, реформирование сектора безопасности и оборо-

ны и защита гражданского населения. Малайзия играет 

свою роль в поддержании международного мира и без-

опасности, и в настоящее время ее военнослужащие 

участвуют в семи миссиях Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира, в том числе в составе 

Временных сил Организации Объединенных Наций в 

Ливане (ВСООНЛ).  

20. Операции по поддержанию мира становятся 

сложнее и ответственнее, им все чаще приходится 

иметь дело с неординарными угрозами; в результате 

миссии нуждаются в дополнительной поддержке для 

выполнения многоплановых мандатов. Усилия Органи-

зации по повышению эффективности, используя суще-

ствующие ресурсы для расширения осведомленности 

миротворцев об окружающей обстановке, заслуживают 

одобрения. Важно модернизировать оснащение и раз-

вернуть современные технологии, пока учитываются 

правовые последствия. Хорошее оснащение персонала 

операций по поддержанию мира повышает эффектив-

ность операций, хотя возможность добиваться больше-

го при меньших затратах может вести к снижению мо-

рального духа. Тем не менее миссиям следует с осмот-

рительностью распоряжаться своими ограниченными 

ресурсами. Многоплановый подход, принятый Органи-

зацией Объединенных Наций, должен сохранять соот-

ветствие ее Уставу и соблюдение основных принципов 

поддержания мира. Необходимо регулярно вести от-

крытый диалог между Секретариатом и странами, 

предоставляющими войска и полицейские силы, по-

скольку обмен мнениями и информацией может обес-

печить повышение эффективности операций. Как стра-

на, предоставляющая персонал, Малайзия стремится к 

расширению переговоров по вопросам международного 

и регионального сотрудничества и достижения консен-

суса по религиозным вопросам в целях устранения ко-

ренных причин конфликта. Необходимо больше про-

зрачности и уравновешенности, одинаковое внимание 

должно уделяться всем государствам.  

21. Миротворцы и гражданский персонал должны до 

их дислоцирования пройти учебную подготовку в целях 

предотвращения и сокращения потерь. Малазийский 

центр подготовки по поддержанию мира, образованный 

в 1996 году, обеспечил подготовку персонала из более 

чем 40 стран. Семинар по защите детей и курс по защи-

те гражданского населения, проведенные в Центре в 

сентябре 2013 года совместно с Департаментом опера-

ций по поддержанию мира, посещали участники из 

разных регионов.  

22. Реформа сектора безопасности и обороны в каче-

стве существенного аспекта многоплановых операций 

по поддержанию мира закладывает основы для прочно-

го мира и развития на основе принципа заинтересован-

ного участия и просьбы принимающей страны. Малай-

зия сохраняет уверенность в роли миротворцев как 

первых строителей мира и отмечает, что мир и ста-

бильность дают возможность государствам целена-

правленно использовать свои ресурсы в целях социаль-

но-экономического развития на благо своего народа. 

Малайзия обладает опытом в этой области и успешно 

применяет подход, позволяющий завоевать «сердца и 

умы» местного населения с целью создания в конечном 

итоге благоприятной среды для социально-

экономического развития. Хотя планированием такого 

развития занимается исключительно соответствующее 

государство, Малайзия готова оказывать принимающим 

странам содействие в их усилиях, направленных на до-

стижение прочного мира, стабильности и процветания.  

23. Г-н Масуд Хан (Пакистан) говорит, что его страна 

является одной из ведущих стран, предоставляющих 

войска, обеспечившей Организацию Объединенных 

Наций 150 000 миротворцами с 1960 года. В силу этого 

она глубоко заинтересована в эффективности стратеги-

ческих, оперативных и тактических решений по дости-

жению, поддержанию и построению мира в районах 

конфликта и постконфликтных зонах. Пакистан сохра-

няет свой высокий уровень участия в поддержании ми-

ра, несмотря на потребности своих сил безопасности, и 

недавно развернул пехотный батальон, инженерную ро-

ту и авиационную часть в Центральноафриканской 

Республике, а также медицинскую команду в целях по-

вышения потенциала Миссии Организации Объеди-

ненных Наций в Либерии (МООНЛ). Пакистанские ми-

ротворцы — и мужчины, и женщины — содействовали 

поддержанию мира в разных районах мира, а 140 из 

них пожертвовали жизнью. На недавней встрече на 

высшем уровне по вопросам деятельности Организа-

ции Объединенных Наций по поддержанию мира Паки-

стан предложил Организации Объединенных Наций 

использовать возможности своего Центра международ-



 
A/C.4/69/SR.16 

 

14-63546X 7/14 

 

ного мира и стабильности, предоставляющего обучение 

по миротворческим миссиям, учениям и новым про-

блемам.  

24. Фундаментом успешности поддержания мира слу-

жат основные принципы поддержания мира; Организа-

ция Объединенных Наций не ищет военных решений. 

Поддержание мира по сути отличается от принуждения к 

миру, а действия в "серых зонах" будут усложнять осу-

ществление миссии, нарушать нейтралитет и подрывать 

доверие, подвергая угрозе безопасность и защищенность 

миротворцев. Тем не менее активные действия по защите 

гражданского населения составляют важный компонент 

операций по поддержанию мира в реальных условиях 

конфликта. Делегация страны оратора осуждает нападе-

ния на миссии и персонал Организации Объединенных 

Наций. Поскольку безопасность и защищенность миро-

творцев имеет первостепенное значение, необходимо 

расследовать возрастающие акты насилия в отношении 

них в целях принятия корректирующих и превентивных 

мер.  

25. Делегация Пакистана поддерживает объединен-

ную стратегическую повестку дня Департамента опе-

раций по поддержанию мира и Департамента полевой 

поддержки по единообразному развитию потенциала в 

целях обеспечения быстрого развертывания, повыше-

ния мобильности, улучшения медицинского обеспече-

ния, совершенствования информации и анализа, повы-

шения выживаемости в случае применения самодель-

ных взрывных устройств. Необходимо расширение об-

суждений с целью выработки эффективного подхода к 

транснациональной преступности. Делегация страны 

оратора поддерживает модернизацию деятельности по 

поддержанию мира, однако новые технологии должны 

отвечать основным принципам поддержания мира и 

внедряться в каждом отдельном случае, руководствуясь 

извлеченными уроками и при условии согласия соот-

ветствующих государств. Организации Объединенных 

Наций необходимо вкладывать больше политического 

капитала и ресурсов в превентивную дипломатию и 

процессы примирения сторон. Ставки возмещения за-

трат должны соответствовать текущим финансовым 

индексам, следует составить график их периодического 

обзора. Должно продолжаться развитие всеобъемлю-

щих стратегий, включающих региональные и субреги-

ональные организации, поскольку они вносят дополни-

тельные политические оценки, ресурсы и опыт. Манда-

ты миссий по поддержанию мира должны устанавли-

ваться в два этапа, чтобы обеспечить возможность про-

ведения консультаций со странами, предоставляющими 

войска, определения наиболее приемлемых стран, 

предоставляющих войска, и рассмотрения ситуации на 

местах.  

26. Современные конфликты — комплексные, хрони-

ческие и кровопролитные. Защита гражданского насе-

ления, поддержка мирных процессов, миростроитель-

ство, наращивание национального потенциала – все это 

взаимосвязанные аспекты многоплановых миссий, дей-

ствующих в жестких и изменчивых ситуациях. В связи 

с этим в предстоящем обзоре деятельности по поддер-

жанию мира следует признать обязанность стран, 

предоставляющих войска, обеспечивать хорошо осна-

щенный и хорошо подготовленный персонал, а также 

их право на признание и высказывание своего мнения и 

на получение достаточной логистической и материаль-

ной поддержки и адекватного возмещения затрат. Для 

достижения успеха все члены сообщества по поддер-

жанию мира должны оказывать миссиям полную под-

держку.  

27. Г-н Меса-Куадра (Перу) говорит, что объем ман-

датов по поддержанию мира изменился, наряду с изме-

нением характера конфликтов, и стал включать такие 

задачи, как устойчивое развитие, наращивание граж-

данского потенциала и гуманитарная помощь. Учиты-

вая сложность многоплановых миссий по поддержанию 

мира, необходимо строго соблюдать цели и принципы 

Устава Организации Объединенных Наций и основные 

принципы поддержания мира. Предполагаемая беспри-

страстность операций по поддержанию мира имеет ре-

шающее значение для их легитимности на практике, 

безопасности их сотрудников и их долгосрочной эф-

фективности. У Перу сохраняется обеспокоенность в 

связи с недавним включением в некоторые операции 

мандатов по принуждению к миру. Несмотря на дости-

жения в деле защиты гражданского населения бригады 

оперативного вмешательства в рамках МООНСДРК, 

полномочия, предоставленные этой бригаде в соответ-

ствии с резолюцией 2098 (2013) Совета Безопасности, 

не должны служить прецедентом, служащим основани-

ем для аналогичных мандатов в будущем.  

28. Любой обзор установленных правил и принципов, 

регулирующих операции по поддержанию мира, дол-

жен проводиться Специальным комитетом по операци-

ям по поддержанию мира, который является един-

ственным органом, правомочным разрабатывать и оце-

нивать политические меры в этой области. Возрастаю-

щая сложность мандатов по поддержанию мира требует 

усиления координации между Советом Безопасности, 

Департаментом операций по поддержанию мира и 

странами, предоставляющими войска, направленной на 

обеспечение странам, чьи войска несут ответствен-

ность за его осуществление на местах, возможности 

высказывать свое мнение о назначении мандата, его 

осуществлении и возобновлении. Военный персонал 

должен иметь доступ к улучшенным учебным базам и 



A/C.4/69/SR.16 
 

 

8/14 14-63546X 

 

технологиям, а новые операции необходимо обеспечить 

достаточными финансовыми ресурсами. Существенное 

значение имеет пересмотр ставок возмещения затрат 

странам, предоставляющим войска, поскольку суще-

ствующий ныне разрыв между реальными затратами на 

войска на местах и возмещаемыми суммами оборачива-

ется тяжелым финансовым бременем.  

29. Операции по поддержанию мира не только сохра-

няют порядок, но и содействуют созданию националь-

ных процедур и структур для укрепления прочного и 

устойчивого мира. Поскольку миростроительство явля-

ется процессом национальным по своей сути, роль опе-

раций по поддержанию мира должна ограничиваться 

оказанием поддержки национальным органам власти в 

определении и реализации первоочередных задач ми-

ростроительства и развития в соответствии с принци-

пом ответственности страны.  

30. Персонал операций по поддержанию мира должен 

соблюдать максимально возможные нормы поведения и 

служить примером в рамках основополагающих прин-

ципов Организации Объединенных Наций. В этой связи 

Перу поддерживает предложенную Генеральным секре-

тарем политику нулевой толерантности и резко осуж-

дает поведение сотрудников Организации Объединен-

ных Наций, принимающих прямое или косвенное уча-

стие в ненадлежащем или аморальном поведении, осо-

бенно в сексуальном надругательстве и сексуальной 

эксплуатации женщин и детей; лица, совершившие по-

добные деяния, должны быть строго наказаны. Перу 

приветствует включение гендерного аспекта в мандат 

по поддержанию мира и привлечение женщин к уча-

стию в урегулировании конфликтов. Она увеличила 

численность женщин-военнослужащих, и на данный 

момент они составляют 8 процентов развернутых на 

местах миротворческих сил Перу. С 1958 года Перу 

предоставила свыше 7000 миротворцев на службу меж-

дународному миру и безопасности. В настоящее время 

они присутствуют в восьми миссиях по поддержанию 

мира, и Перу сохраняет свою приверженность участию 

в Миссии Организации Объединенных Наций по ста-

билизации в Гаити (МООНСГ).  

31. Г-н ди Агияр Патриота (Бразилия) говорит, что 

его страна является твердым сторонником операций 

Организации Объединенных Наций по поддержанию 

мира с самого начала и направила с 1948 года персонал 

и войска для более чем 50 миссий. Она предоставила 

крупнейший военный контингент для МООНСГ, участ-

вовала в Оперативном морском соединении ВСООНЛ и 

обеспечивала руководство операциями по поддержа-

нию мира в Гаити и Демократической Республике Кон-

го. Бразилия выступает за многостороннюю систему на 

основе усиления сотрудничества в поиске мирных ре-

шений путем использования дипломатии, диалога, 

профилактики и миростроительства. Сложные обстоя-

тельства на местах требуют постоянного совершен-

ствования операций по поддержанию мира, в частности 

в отношении двух основных проблем, с которыми им 

приходится сталкиваться: обеспечение содействия 

устойчивому миру и повышение эффективности войск 

на местах. Операции по поддержанию мира сталкива-

ются с финансовыми трудностями и с рисками, исхо-

дящими от повстанческих групп, не желающих призна-

вать правомочность Организации Объединенных Наций 

в качестве непредвзятого посредника. Совет Безопасно-

сти, страны, предоставляющие войска и полицейские 

силы, и Секретариат должны действовать как партнеры 

и справедливо делить бремя в соответствии со своими 

обязанностями. Ресурсов поддержания мира и процес-

сов управления недостаточно, если они не совмещают-

ся с дипломатическими усилиями; в многоплановых 

операциях по поддержанию мира следует уделять вни-

мание миростроительству и мирному урегулированию 

конфликта на раннем этапе, поскольку предупреждение 

конфликта, миростроительство и социально-

экономическое развитие после завершения конфлик-

та — залог политической стабильности.  

32. Необходимо постоянное повышение эффективно-

сти на местах и достижение общего понимания задач 

миротворцев, в том числе путем выработки базовых 

стандартов. Делегация страны оратора поддерживает 

усилия Секретариата по разработке продвинутого курса 

подготовки, в частности по вопросам защиты граждан-

ского населения и ответных мер в отношении связан-

ных с конфликтом случаев сексуального насилия. Она 

также поддерживает внедрение передовых технологий 

в операции по поддержанию мира, при условии что 

конкуренция за ресурсы не будет отрицательно сказы-

ваться на численности контингентов или обеспечении 

надлежащего оборудования и при условии уважения 

суверенитета принимающих стран и соблюдения кон-

фиденциальности информации, полученной миссиями 

по поддержанию мира. Собранные беспилотными лета-

тельными аппаратами разведывательные данные могут 

эффективно использоваться только в случае их учета в 

согласованной стратегии наземных войск. Политиче-

ские решения не должны быть мотивированы искус-

ственными финансовыми ограничениями, поскольку 

неизменность бюджета несовместима с развертыванием 

передовых технологий или со все более трудоемкими и 

многоплановыми мандатами, разрабатываемыми Сове-

том Безопасности.  

33. Делегация Бразилии приняла к сведению обзор 

операций по поддержанию мира, объявленный Гене-



 
A/C.4/69/SR.16 

 

14-63546X 9/14 

 

ральным секретарем, и призывает государства-члены 

принять в нем участие в открытом и конструктивном 

духе. Всеохватывающий процесс, отражающий разно-

образие мнений, будет содействовать пересмотру и вы-

работке соответствующих рекомендаций. Следует при-

знать роль Генеральной Ассамблеи в рассмотрении 

этих рекомендаций, а в Специальном комитете по опе-

рациям по поддержанию мира должно состояться их 

демократичное обсуждение. Твердые позиции относи-

тельно финансирования специальных политических 

миссий необходимо рассмотреть, возобновив твердую 

установку на устранение искажений, которые сказыва-

ются на деятельности Организации Объединенных 

Наций.  

34. Организация Объединенных Наций незаменима 

для оказания правомерного содействии миру и безопас-

ности. Ее операции по поддержанию мира экономиче-

ски эффективны и чрезвычайно успешны по сравнению 

с огромными ассигнованиями на оборону, выделяемы-

ми основными военными державами. Бразилия выра-

жает почтение тысячам миротворцев Организации 

Объединенных Наций, действующих сегодня по всему 

миру.  

35. Г-н Сингх (Индия) говорит, что как страна, 

предоставляющая в целом для операций Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира наиболее 

многочисленный контингент, Индия располагает значи-

тельным соответствующим опытом и рассчитывает 

внести существенный вклад в предстоящий обзор опе-

раций по поддержанию мира. Поддержание мира слу-

жит важнейшим инструментом сохранения междуна-

родного мира и безопасности, и, несмотря на появление 

многоплановых операций, основные принципы под-

держания мира должны по-прежнему соблюдаться в 

соответствии с их определением в Уставе Организации 

Объединенных Наций. Хотя статья 44 Устава предпи-

сывает Совету Безопасности приглашать государство-

член, не представленное в Совете Безопасности участ-

вовать в выработке решений Совета Безопасности, ка-

сающихся использования контингентов его вооружен-

ных сил, на практике это не происходит. Помимо фор-

мирования мандатов, вызывает опасение внесение из-

менений в мандаты во время их осуществления в связи 

с тенденцией в Совете Безопасности добавления нового 

интервенционного мандата для небольшой части войск, 

участвующих в операции по поддержанию мира, уже 

действующей по традиционному мандату. Наглядным 

примером может служить МООНСДРК, для которой 

Индия предоставила более 4000 военнослужащих.  

36. Организация Объединенных Наций и Совет Без-

опасности в частности должны обеспечить включение 

во все мандаты по поддержанию мира имеющих обяза-

тельную юридическую силу положений о преследова-

нии, наказании и нейтрализации неправительственных 

вооруженных групп и вооруженных военизированных 

формирований, наносящих или угрожающих нанести 

ущерб операциям Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира. Трудно переоценить опасность 

использования миротворцев Организации Объединен-

ных Нация для решения внутренних политических 

конфликтов. Поддержание мира и миростроительство – 

две стороны медали, и персонал операций по поддер-

жанию мира должен использоваться в решении акту-

альных задач миростроительства. Как член Организа-

ционного комитета Комиссии по миростроительству 

Индия является твердым сторонником планов консоли-

дации мира, при ведущей роли соответствующего госу-

дарства.  

37. Делегация страны оратора отмечает важную роль 

Специального комитета по операциям по поддержанию 

мира, который, не достигнув согласия относительно 

своего доклада за 2013 год, сумел окончательно дорабо-

тать доклад по своей основной сессии 2014 года. Деле-

гация призывает Комитет запросить отчет о соблюде-

нии по докладу Специального комитета с целью оценки 

сотрудничества между различными участниками в об-

ласти поддержания мира. Хотя инвестиции в оборудо-

вание, логистику и учебную подготовку во многом со-

действовали жизнеспособности и устойчивости опера-

ций по поддержанию мира, многоплановые мандаты 

появились без обеспечения соответствующих финансо-

вых ресурсов. Несмотря на то что Генеральная Ассам-

блея увеличила ставки возмещения затрат странам, 

предоставляющим войска, они все еще весьма недоста-

точны и проблема несоответствия между необходимы-

ми и выделяемыми ресурсами требует срочного реше-

ния. Следует подчеркнуть необходимость надлежащего 

представительства стран, предоставляющих войска и 

полицейские силы, как на местах, так и в Центральных 

учреждениях, в том числе на руководящих должностях. 

Учитывая значение наращивания потенциала в области 

поддержания мира, Индия готова делиться опытом с 

другими государствами-членами.  

38. Г-жа Зиаде (Ливан) говорит, что накануне своего 

семидесятилетнего юбилея Организация Объединенных 

Наций значима как никогда и международное сообще-

ство должно вкладывать средства в ее операции по под-

держанию мира. Складывающийся характер конфликтов 

и изменения в условиях проведения операций требуют 

новаторского подхода к поддержанию мира, анализа оп-

тимальной практики, политической воли и достаточных 

ресурсов. Предстоящий обзор операций по поддержанию 

мира должен базироваться на основных принципах под-



A/C.4/69/SR.16 
 

 

10/14 14-63546X 

 

держания мира и сохранить центральную роль Специ-

ального комитета по операциям по поддержанию мира в 

качестве межправительственной платформы для обсуж-

дения вопросов политики. Делегация страны оратора 

ценит усилия Департамента операций по поддержанию 

мира и Департамента полевой поддержки по оконча-

тельной доработке ориентиров и стратегий, упорядоче-

нию руководства миссиями и увеличению участия жен-

щин. Успешное выполнение мандатов зависит от разра-

ботки общей стратегии, например между Департаментом 

операций по поддержанию мира и Программой развития 

Организации Объединенных Наций (ПРООН), а также 

от сотрудничества, в том числе регионального, по линии 

Юг–Юг и трехстороннего сотрудничества. Усложняю-

щиеся конфликты требуют расширения сотрудничества 

между местными, национальными и региональными 

структурами, а также между всеми соответствующими 

органами и учреждениями Организации Объединенных 

Наций, включая Специальный комитет и Совет Безопас-

ности, а также тесных отношений с принимающими 

странами и взаимодействия с гражданским населением и 

вооруженными силами.  

39. Восстановление и миростроительство в посткон-

фликтной ситуации должны оставаться в рамках опера-

ций по поддержанию мира в целях обеспечения плав-

ного перехода от поддержания мира к миру и оказывать 

поддержку национальным институтам и наращиванию 

потенциала в таких сферах, как верховенство закона, 

реформа сектора безопасности, рациональное управле-

ние, а также разоружение, демобилизация и реинтегра-

ция. Несмотря на оказание Департаментом операций по 

поддержанию мира и Департаментом полевой под-

держки содействия мерам по защите гражданского 

населения, в том числе путем проведения учебной под-

готовки, необходимы дальнейшие улучшения в рамках 

целостного подхода. Необходим акцент на включение 

гендерного аспекта, поскольку женщинам принадлежит 

одна из ключевых ролей в установлении и упрочении 

мира. Важно, чтобы точка зрения женщин учитывалась 

на всех стратегических и оперативных уровнях во всех 

секторах и проводилась дальнейшая интеграция обуче-

ния по гендерной проблематике.  

40. Ливан принимает у себя одну из самых продол-

жительных операций по поддержанию мира — 

ОНВУП, а также ВСООНЛ, созданную в результате не-

однократных актов израильской агрессии. Ливан 

неустанно принимает меры в целях обеспечения полно-

го соблюдения своего суверенитета, территориальной 

целостности и независимости и неоднократно подтвер-

ждал свою приверженность осуществлению в полной 

мере резолюции 1701 (2006) Совета Безопасности. Он 

призывал международное сообщество принудить Изра-

иль к выполнению своих обязательств в соответствии с 

этой резолюцией, к выводу войск с оставшихся окку-

пированных ливанских территорий и прекращению 

нарушения суверенитета Ливана на суше, на море и в 

воздушном пространстве. Ливан неоднократно подчер-

кивал, что между Вооруженными силами Ливана и 

ВСООНЛ существуют отличные отношения, и предо-

стерегал относительно возможных попыток Израиля 

сорвать их усилия и подорвать доверие к ним. Посред-

ством трехстороннего механизма ВСООНЛ сумел 

предотвратить односторонние или провокационные 

действия, которые могли привести к эскалации.  

41. Соблюдение безопасности и защищенности пер-

сонала операций по поддержанию мира Организации 

Объединенных Наций имеет решающее значение для 

осуществления мандатов миссий. Такие преступления, 

как нападение израильских военных на расположение 

ВСООНЛ в Кане в 1996 году и на наблюдательный пост 

ОНВУП в 2006 году, ни в коем случае не должны по-

вториться, а совершившие их преступники должны 

быть привлечены к ответственности. Укреплен страте-

гический диалог между Вооруженными силами Ливана 

и ОНВУП, а координационный механизм служит осно-

вой для содействия и упорядочения помощи в наращи-

вании потенциала Вооруженных сил Ливана. Делегация 

страны оратора ценит постоянную поддержку, которую 

выражает Международная группа поддержки Ливана на 

всех своих встречах. Только укрепляя свой потенциал, 

ливанская армия сможет выполнить в сотрудничестве с 

ВСООНЛ стоящие перед ней задачи на юге Ливана, бо-

роться с терроризмом и поддерживать безопасность и 

стабильность. Делегация высоко оценивает деятель-

ность всех миротворцев, в том числе и дислоцирован-

ных в Ливане, и уважает верность своим обязатель-

ствам всех стран, предоставляющих войска.  

42. Г-н Конке (Уругвай) говорит, что его страна, 

убежденная в моральной обязанности проявлять соли-

дарность со странами, сталкивающимися с конфликта-

ми и нестабильностью, впервые приняла участие в опе-

рациях по поддержанию мира в 1950-х годах и увели-

чила численность «голубых касок» до 2000 к 2013 году, 

став страной, предоставляющей крупнейший воинский 

контингент, на Американском континенте. В операциях 

по поддержанию мира задействовано приблизительно 

25 процентов ее действующих сил обороны, значитель-

ный процент составляет женский персонал, все военно-

служащие участвуют в операциях на добровольной ос-

нове. Как страна, предоставляющая войска, Уругвай 

придает большое значение диалогу и консультациям со 

всеми сторонами, имеющими прямое или косвенное 

влияние на деятельность ее «голубых касок», и отмеча-

ет, что для достижения поистине глобального партнер-



 
A/C.4/69/SR.16 

 

14-63546X 11/14 

 

ства необходимо трехстороннее сотрудничество. В этом 

отношении проводилось недостаточно консультаций со 

странами, предоставляющими войска, до небесспорно-

го создания бригады оперативного вмешательства в 

рамках МООНСДРК в соответствии с резолюцией 2098 

(2013) Совета Безопасности.  

43. Поскольку численность военного, полицейского и 

гражданского персонала, дислоцированного в миссиях 

по поддержанию мира, в будущем будет скорее всего 

возрастать, равно как и количество направлений осу-

ществляемой ими деятельности, учитывая возрастаю-

щую сложность их мандатов, необходимо обеспечить 

соответствующую учебную подготовку и оснащение 

для обеспечения надлежащего выполнения этих манда-

тов. Однако финансовые ресурсы урезаются, и к стра-

нам, поставляющим войска, обращаются с просьбой 

«делать больше с меньшими затратами», что влечет за 

собой риски в отношении эффективности мандатов и 

безопасности контингента на местах. Миссиям по под-

держанию мира также угрожают террористические 

группы, вооруженные группировки, связанные с терро-

ристами, и группы, получающие поддержку из-за ру-

бежа, способные атаковать участников операций по 

поддержанию мира как на месте, так и в самих странах, 

предоставляющих войска. Трудности, связанные с осу-

ществлением мандатов, включают также вычеты из 

возмещения затрат на персонал в отношении нефунк-

ционального оборудования, когда такие проблемы не-

редко возникают в результате постоянного использова-

ния оборудования в сложной оперативной обстановке, 

усложняемой из-за длины логистических цепочек и от-

сутствия местной инфраструктуры, а также задержек в 

выплате возмещения Организацией Объединенных 

Наций, что препятствует приобретению запасных ча-

стей и нового оборудования. Ротация воинского кон-

тингента также была продлена, что создает дополни-

тельные связанные с командировками трудности для 

военнослужащих и их семей и, таким образом, сказы-

вается на моральном духе и потенциале для оператив-

ной деятельности.  

44. Делегация страны оратора выступает за целост-

ный подход к сложной задаче защиты гражданского 

населения и включение в задачи миссий сильного ком-

понента миростроительства на начальном этапе и раз-

вития. Как страна, предоставляющая войска при их 

значительной численности на месте, но имеющая огра-

ниченные возможности участия в формировании мис-

сий по поддержанию мира и управлению ими, Уругвай 

подчеркивает необходимость сохранения и повышения 

значимости Специального комитета как наиболее под-

ходящей площадки для обсуждения всех вопросов, ка-

сающихся поддержания мира. На встрече на высшем 

уровне по вопросам деятельности Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира, состоявшейся 

в сентябре 2014 года, Уругвай объявил о своем намере-

нии организовать мероприятие, посвященное операци-

ям по поддержанию мира, для государств Латинской 

Америки и Карибского бассейна в первой половине 

2015 года. Делегация страны оратора выражает призна-

тельность всем миротворцам за их вклад в дело между-

народного мира и безопасности.  

45. Г-н Абулатта (Египет) говорит, что в связи с воз-

росшими потребностями в поддержании мира и его 

усложнением увеличилась нагрузка на Организацию 

Объединенных Наций и на страны, предоставляющие 

войска и полицейские силы. Необходимы совершен-

ствование оценки, эффективное планирование и силы 

быстрого реагирования, особенно в связи с тем, что 

поддержание мира не должно рассматриваться как аль-

тернатива воздействию на коренные причины конфлик-

та или как инструмент управления конфликтом. Крайне 

важно, чтобы основные заинтересованные стороны пе-

ресмотрели задачи, стоящие перед операциями по под-

держанию мира, и были привержены усилению роли 

Организации Объединенных Наций. Концепции, поли-

тика и стратегии должны видоизменяться наряду с раз-

витием планирования и надзора; для обеспечения их 

эффективности операции по поддержанию мира нуж-

даются в достаточных ресурсах и укреплении полити-

ческой воли. В этой связи государствам-членам следует 

обеспечить руководство предлагаемым стратегическим 

обзором операций по поддержанию мира Организации 

Объединенных Наций и увеличить поддержку деятель-

ности по поддержанию мира в виде финансирования и 

предоставления войск, полицейских сил и специальных 

инструментов реализации.  

46. Безусловно, необходимо эффективное трехсто-

роннее сотрудничество. Поэтому важно достижение 

консенсуса между государствами-членами относитель-

но выработки политики и реализации только совместно 

принятых подходов, что потребует большего участия 

стран, предоставляющих войска, в разработке доктри-

ны и принятии решений. Существует также необходи-

мость в планировании до разворачивания сил и более 

действенная координация поддержки на месте на осно-

ве объективных оценок и четких, осуществимых ман-

датов, увязанных с реализацией задач на месте. Долж-

ны быть обеспечены достаточные ресурсы и подготов-

ленные и хорошо оснащенные военные и гражданские 

кадры. В этой связи Египет приветствует единогласное 

принятие резолюции 68/281 Генеральной Ассамблеи о 

повышении ставок возмещения затрат странам, предо-

ставляющим войска. Кроме того, необходимо решить 

вопрос об использовании технологий и применении си-



A/C.4/69/SR.16 
 

 

12/14 14-63546X 

 

лы в целях осуществления мандатов. Необходимо уси-

лить роль региональных организаций в соответствии с 

главой VIII Устава Организации Объединенных Наций, 

в том числе путем содействия Африканскому союзу в 

разворачивании миссий по поддержанию мира, в част-

ности в виде предсказуемого и гибкого финансирова-

ния.  

47. Что касается активных мандатов, то следует при-

нять все меры для обеспечения сдерживания; любое 

расширение возможности применения силы должно 

быть обосновано, абсолютно необходимо и надлежа-

щим образом санкционировано мандатом. Необходимы 

дальнейшие консультации с государствами-членами в 

целях пресечения нарушений безопасности персонала. 

Защита гражданского населения не должна использо-

ваться в качестве предлога для военного вмешатель-

ства, необходим поиск решения правовых проблем, свя-

занных с квалификацией гражданских лиц в вооружен-

ных конфликтах как участников боевых действий. 

Больше внимания следует уделять стратегии вывода 

войск, поскольку государства все чаще обращаются с 

просьбой о прекращении миссий, когда ощущают пере-

ход к управлению конфликтом. Необходима дальней-

шая интеграция поддержания мира и миростроитель-

ства под эгидой Комиссии по миростроительству, но не 

с целью сокращения затрат; следует продолжать кон-

сультации по осуществлению глобальной стратегии 

поддержки на местах.  

48. Египет указал на свою готовность принять регио-

нальное совещание в Каире, на которое соберутся ос-

новные африканские страны, предоставляющие войска, 

Секретариат и ведущие организации, предоставляющие 

финансирование, в сотрудничестве с Департаментом 

операций по поддержанию мира, чтобы внести содер-

жательный вклад со стороны Африки в предстоящий 

стратегический обзор деятельности по поддержанию 

мира. Как одна из основных стран, предоставляющих 

войска, Египет готов к направлению дополнительных 

пехотных частей в действующие и вновь учреждаемые 

миссии; присоединиться к сформированному Органи-

зацией Объединенных Наций резерву полицейских сил 

и предоставить дополнительно сформированные поли-

цейские подразделения, в том числе для целей быстро-

го реагирования; а также предоставить учебную подго-

товку, технические знания и опыт военнослужащим и 

полицейским из других стран, предоставляющих вой-

ска. В этой связи он обратил внимание на обязательства 

каирского Центра урегулирования конфликтов и под-

держания мира в Африке по подготовке и наращиванию 

потенциала. Наконец, он отдал дань уважения всем ми-

ротворцам, в том числе погибшим.  

49. Г-жа Бохари (Нигер) говорит, что операции по 

поддержанию мира стали одним из ключевых инстру-

ментов, применяемых Организацией Объединенных 

Наций для спасения грядущих поколений от бедствий 

войны. За период, прошедший после окончания холод-

ной войны, не только возросло количество таких опе-

раций, они стали сложнее и все чаще проводятся в не-

определенной, политически нестабильной и рискован-

ной обстановке. Поэтому важно установить четкие и 

осуществимые мандаты, а также обеспечить миссии 

достаточными ресурсами и соответствующим логисти-

ческим и коммуникационным оборудованием. Суще-

ственное значение имеют партнерские отношения меж-

ду всеми заинтересованными сторонами; необходимо 

соблюдение основных принципов поддержания мира в 

целях обеспечения законности, убедительности и эф-

фективности операций.  

50. Нигер давно участвует в операциях по поддержа-

нию мира, которые должны осуществляться согласно 

мандату и указаниям Совета Безопасности, в соответ-

ствии с основными принципами, изложенными в Уста-

ве Организации Объединенных Наций. Необходимо по-

вышение эффективности операций по поддержанию 

мира за счет корректировки численности дислоцируе-

мых войск. Более того, эти войска должны отвечать са-

мым высоким нормам поведения, профессионализма и 

дисциплины. Сразу после завершения конфликта 

крайне важно провести реформу сектора безопасности 

в данной стране с целью установления мира и устойчи-

вого развития, что будет способствовать чувству защи-

щенности и доверию к государственным институтам у 

населения. Операциям по поддержанию мира никогда 

не гарантирован успех в силу трудных условий, в кото-

рых они осуществляются. Делегация страны оратора 

отмечает мужество «голубых касок» и вновь подтвер-

ждает твердое намерение оказывать поддержку опера-

циям по поддержанию мира.  

51. Г-н Рахман (Бангладеш) говорит, что задача под-

держания мира становится все более сложной, трудной 

и опасной, поскольку миссии больше не ограничивают-

ся контролем за соблюдением перемирия, на них возла-

гается выполнение многоплановых задач, нередко в не-

дружелюбной обстановке. Напряженный характер опе-

раций по поддержанию мира требует трехстороннего 

сотрудничества между странами, предоставляющими 

войска и полицейские силы, Советом Безопасности и 

Секретариатом, а также долгосрочной, всеобъемлющей 

учебной подготовки контингента, с тем чтобы они мог-

ли выполнять комплексные функции. На способность 

многих миссий выполнять свои мандаты влияет отсут-

ствие формирования соответствующих сил и техниче-

ской поддержки; следовательно, в миссиях на началь-



 
A/C.4/69/SR.16 

 

14-63546X 13/14 

 

ном этапе развертывания необходимо совершенствовать 

процессы быстрого реагирования и формирования сил. 

Делегация страны оратора готова делиться опытом 

поддержания мира с другими государствами. В этой 

связи Бангладешский институт по подготовке кадров 

для операций по поддержанию мира специализируется 

на проведении учебной подготовки по всем аспектам 

поддержания мира, включая защиту гражданского 

населения, а также разоружение, демобилизацию и ре-

интеграцию. Хотя делегация страны оратора поддержи-

вает использование современных технологий для рас-

ширения оперативных возможностей, их следует при-

менять осмотрительно и при наличии четких мандатов. 

Технологии не могут заменить хорошо обученных ми-

ротворцев на местах и не должны предназначаться для 

их замены.  

52. Программа действий в области поддержания мира 

формировалась главным образом за пределами Гене-

ральной Ассамблеи в силу относительно пассивного 

состояния Специального комитета по операциям по 

поддержанию мира, который был учрежден для содей-

ствия обсуждению всеми государствами – членами Ор-

ганизации Объединенных Наций всех аспектов под-

держания мира. Необходимо восстановить демократи-

ческие основы Специального комитета с целью обеспе-

чения репрезентативного характера операций по под-

держанию мира, который служит основным условием 

их широкого признания, и дополнения и укрепления 

трехстороннего сотрудничества между государствами-

членами, Советом Безопасности и Секретариатом. Со-

стоявшаяся недавно встреча на высшем уровне по во-

просам деятельности Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира выработала новое обяза-

тельство по поддержанию мира, и многие страны дали 

конкретные обещания, которые должны выполняться.  

53. Делегация страны оратора сохраняет твердое 

намерение взаимодействовать со всеми заинтересован-

ными сторонами для обеспечения эффективности стра-

тегического обзора операций по поддержанию мира 

Организации Объединенных Наций в 2015 году. Ман-

даты по поддержанию мира должны быть четкими и 

осуществимыми, необходимо широкое представитель-

ство стран, предоставляющих войска, в плане опреде-

ления и выполнения мандатов по поддержанию мира, 

обеспечение достаточными ресурсами, при этом перво-

очередное внимание следует уделять безопасности и 

защищенности персонала операций по поддержанию 

мира до их развертывания. Кроме того, операции по 

поддержанию мира не должны заменять собой полити-

ческие процессы и усилия по миростроительству, необ-

ходимо совершенствование диалога с основными стра-

нами, предоставляющими войска, и внедрение жизне-

способного и предсказуемого механизма возмещения 

затрат на содержание военнослужащих и других расхо-

дов. Многочисленные назревшие вопросы требуют ак-

тивного диалога о стратегическом направлении опера-

ций по поддержанию мира Организации Объединенных 

Наций, с тем чтобы «голубые каски» были силами ми-

ра, силами изменений, силами будущего.  

54. Г-жа Юнал (Турция) говорит, что в качестве ве-

дущего направления деятельности Организации Объ-

единенных Наций поддержание мира постоянно разви-

вается с целью решения новых проблем, и вопрос о 

том, в каком направлении ему следует двигаться сего-

дня, поставлен на обсуждение своевременно. Количе-

ство конфликтов в мире возрастает, они все чаще явля-

ются внутригосударственными. Асимметричные угро-

зы, в частности исходящие от негосударственных 

структур и террористов, становятся главной проблемой 

во многих конфликтах, в связи с чем как никогда воз-

растают опасности, угрожающие миротворцам, тогда 

как в результате бюджетных проблем возникают вопро-

сы о путях поддержания сложных и многоплановых 

операций. Очевидно, что следует пересмотреть основ-

ные концепции, мандаты, возможности реагирования и 

потребности в ресурсах. Поэтому делегация страны 

оратора приветствует предстоящий обзор операций по 

поддержанию мира, призванный определить защиту 

гражданского населения как первоочередную задачу и 

охватить повестку дня, изложенную в резолюции 1325 

(2000) Совета Безопасности.  

55. Сложные обстоятельства и предполагаемая защи-

та гражданского населения потребуют изменения стра-

тегической позиции операций по поддержанию мира, в 

том числе посредством введения активных мандатов 

без ущерба для ее непредвзятости. Сохраняется суще-

ственное значение соответствующего персонала, учеб-

ной подготовки и оборудования, при этом возможно 

применение современных технологий, таких как беспи-

лотные летательные аппараты, при соблюдении норм 

международного права и принципа прозрачности, в це-

лях обеспечения безопасности персонала, выполнения 

мандатов и спасения жизней. Наличие самых разных 

проблем означает, что необходима поддержка от самых 

разных сторон, в том числе региональных и субрегио-

нальных организаций, гражданского общества и част-

ного сектора. Различные организации, включая Афри-

канский союз, стали признанными участниками под-

держания мира и миростроительства, а Организация 

Объединенных Наций должна быть способна оказывать 

поддержку таким организациям и использовать их воз-

можности.  



A/C.4/69/SR.16 
 

 

14/14 14-63546X 

 

56. Краткосрочные меры по поддержанию мира 

должны быть интегрированы в долгосрочную страте-

гию. Содействие миру и миростроительству лежит в 

основе операций по поддержанию мира, а посредниче-

ство служит важным, основанном на согласии инстру-

ментом на всех стадиях цикла конфликта. Турецкие ми-

ротворцы участвовали в различных международных 

миссиях, в том числе в Афганистане, Африке, на Бал-

канах и Ближнем Востоке, где они содействовали учеб-

ной подготовке, наращиванию потенциала, институци-

ональному развитию и оказывали техническую по-

мощь.  

Заседание закрывается в 12 ч. 20 м. 

 


